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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá oblastí muzikálového divadla a specifikuje veškeré činnosti

a kompetence dirigenta při přípravě a následné realizaci muzikálového představení.

Text práce sestává ze dvou částí. Teoretická část popisuje charakteristiku muzikálové

formy, její stručné světové dějiny a integraci do českého prostředí. Také mapuje historii

Hudebního divadla Karlín a představuje profily současných dirigentů této scény. Cílem

teoretické části je uvést čtenáře do problematiky muzikálového žánru a představit jeho tři

základní složky: hudbu, drama a pohyb. Dále pak poukázat na rozdíly mezi muzikály

klasickými a těmi, které jsou revuálního typu.

Druhá, praktická část, se zaměřuje na dirigentskou profesi v oblasti hudebně-

dramatického žánru. Demonstruje specifické činnosti dirigenta ve dvou stěžejních žánrech

hudebního divadla: opeře a muzikálu. Dále se věnuje výrazovým prostředkům, se kterými

muzikálový dirigent pracuje, a to především s důrazem na tempo, které je předmětem

častých diskuzí mezi členy různých uměleckých složek muzikálového představení. V dalších

kapitolách pak představuje muzikál Legenda jménem Holmes, jeho scénář a hudební styl.

Proniká do problematiky kompetencí dirigenta během jednotlivých zkoušek, chronologicky

řazených dle časové posloupnosti, při nastudování muzikálového představení. Hodnotí

obecnou rutinu přípravného procesu v porovnání s autentickými situacemi v průběhu

zkouškového období výše zmíněného muzikálového titulu. Praktická část čerpá především

z rozhovorů s umělci v oblasti hudebního divadla, jejichž výpovědi jsou zásadní součástí

výzkumné metody. Úkolem praktické části je dopodrobna představit náročný proces

nastudování muzikálového titulu z pohledu dirigenta a vylíčit míru jeho zodpovědnosti při

zkouškách a následné realizaci představení.

Klíčová slova

Muzikál, dirigent, partitura, divadlo, žánr, příprava, realizace, kompetence, zkouška,

interpret, orchestřiště.
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Abstract

The diploma thesis deals with the field of musical theatre and specifies all the activities

and competencies of a conductor throughout the process of preparation and subsequent

realization of a musical performance.

The text of the thesis consists of two parts. The theoretical part describes the

characteristics of a musical, its brief world history and its integration into the Czech

environment. It also maps the history of the Karlín Musical Theater and presents profiles of

its current conductors. The aim of the theoretical part is to introduce the reader to the issues

of this genre, to introduce its three basic components: music, drama and movement, and to

point out the differences between classical musicals and those of a revue type.

The second, practical part, focuses on the profession of conducting in the field of musical

theatre. It demonstrates the specific activities of a conductor in two key genres of musical

theatre: opera and musical. It also focuses on the means of expression a musical conductor

works with, with a special emphasis on the tempo, which has been the subject of frequent

discussions amongst members of different artistic components of the musical performance.

In the following chapters, it introduces The Legend Called Holmes – The Musical, its script

and its music genre. This part examines the subject matter of the conductor's competencies

during individual rehearsals, arranged chronologically, during the preparation/building of a

musical performance. It evaluates the general routine of the preparatory process in

comparison with authentic situations arising during the rehearsal period of the above-

mentioned musical title. The practical part draws mainly from interviews with musical

theater artists whose statements have been an essential part of the research method. The aim

of the practical part is to present the demanding preparatory process of a musical title in

detail from the conductor's point of view and to describe the degree of the conductor's

responsibility during rehearsals and the subsequent realization of the show.

Key words

Musical, conductor, score, theater, genre, preparation, realization, competence, rehearsal,

performer, orchestra pit.
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1 Úvod

Téma této diplomové práce i můj magisterský koncert mají společného jmenovatele, a

tím je dirigování muzikálového představení, což mne inspirovalo k sepsání tohoto

písemného dokumentu. Dirigování a sbormistrovství mě provází již několik let a během

mého studia mi tyto obory rozšířily rozměr mého smýšlení o poslání těchto profesí i o hudbě

samotné. V průběhu tohoto období se též krystalizovala myšlenka spojit své dosavadní

zkušenosti zpěvačky z muzikálového jeviště a uplatnit je na dirigentském stupínku

v orchestřišti. A tak vznikla idea, jakým způsobem bych pojala svůj závěrečný absolventský

koncert, a tím bylo dirigování regulérního představení muzikálu Legenda jménem Holmes.

Další motivací k vytvoření této práce bylo prozkoumat kompetence dirigenta při přípravě a

realizaci běžného muzikálového představení v porovnání s konkrétními situacemi během

nastudování výše zmíněného muzikálového titulu.

Práce je rozdělena do dvou samostatných oddílů, části teoretické a praktické. Obsah části

teoretické je věnován všeobecným znalostem o muzikálové formě, její charakteristice,

světovém vývoji a integraci tohoto žánru do českého prostředí. Kapitoly této části dále

nabídnou stručný pohled do historie Hudebního divadla Karlín a ukáží profily tamních

současných dirigentů. Celá teoretická část má za úkol uvést čtenáře do prostředí

muzikálového žánru a orientovat jej do hlavního dějiště procesu nastudování, a tím je

Karlínské divadlo a jeho umělecká scéna.

Praktická část se nejdříve zaměří na specifika dirigentské profese v hudebně-dramatické

oblasti a pokusí se najít a vymezit rozdíly mezi dirigováním opery a muzikálu. Krátce též

popíše hudebně výrazové prvky, se kterými dirigent pracuje při řízení muzikálového

představení. Následující text čtenáři odhalí celý proces příprav a realizace muzikálu Legenda

jménem Holmes a popíše veškeré činnosti dirigenta z nich vyplývající. Každá kapitola

objasňuje jednu konkrétní fázi divadelního zkoušení v jeho časové posloupnosti, a to od

původní myšlenky autora až po premiéru a následné reprízy představení. Forma textu též

zahrnuje výpovědi umělců, kteří se na představení podíleli a jejichž osobní zkušenosti

dokreslují všeobecné poznatky o celém procesu nastudování muzikálového představení.

Cílem této diplomové práce bude vymezit specifika profese muzikálového dirigenta a

dále zmapovat celý proces příprav a realizace muzikálu Legenda jménem Holmes z jeho

pohledu.
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2 Teoretická část

2.1 Muzikál – charakteristika významu a historie

V novodobé historii zábavného umění patří muzikál mezi nejmladší formy divadelního

hudebně-dramatického žánru. Během svého stoletého vývoje se tato forma umění

propracovala do předního zájmu divadelního publika a v současnosti patří mezi

nejatraktivnější výdělečné artikly divadelních produkcí. Muzikál na této své pouti rozmachu

poněkud vytěsnil ze zájmu diváků své starší příbuzné formy hudebně-divadelního žánru:

revue, operu a operetu.

Dnešní obecenstvo má na výběr z plejády zahraničních i tuzemských muzikálových

titulů. Rychlost, s jakou se nové muzikálové kusy produkují, je odrazem stále rostoucího

zájmu publika. Současně však není snadné náročného diváka zaujmout, a proto se realizační

týmy předhánějí v originalitě a novátorských pojetích muzikálových představení. Otázkou

zůstává, zda není kvantita děl na muzikálovém trhu spíše na úkor jejich kvality. Návštěvnost

však jednoznačně ukazuje, že fenomén muzikál si v divadelním umění vydobyl své stálé

místo.

2.1.1 Pojem muzikál

Spojením dvouslovných anglických výrazů musical comedy (hudební komedie) a musical

drama (hudební drama) se postupně zrodil prostý termín „musical“, jehož českým

synonymem je pojmenování muzikál1 - označení pro divadelní žánr, který spojuje prostředky

hudby, dramatu a pohybu.

Divadelní dramaturg a teoretik Ivo Osolsobě ve své rozsáhlé teoretické publikaci

Divadlo, které mluví, zpívá a tančí velmi výstižně popisuje vymezení muzikálové formy

dvěma póly. Tím prvním je revuální složka jako nezbytná součást estrádních pěveckých a

1 KŮDELA, Jiří. MUZIKÁL A JEHO MOŽNÉ VYUŽITÍ V EDUKAČNÍM PROCESU [online]. Olomouc,

2012 [cit. 2020-07-10]. Dostupné z: https://theses.cz/id/60k5za/Bakalsk_prce_-_Ji_Kdela_-

_Muzikl_a_jeho_mon_vyuit_v_eduka.pdf. Bakalářská diplomová práce. UNIVERZITA PALACKÉHO V

OLOMOUCI PEDAGOGICKÁ FAKULTA. str. 8.
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tanečních čísel, která má za úkol pobavit diváka jejich efektní a rozmanitou výstavbou. Na


[…]


den podíleli, i těch, kteří se o mém debutu doslechli zprostředkovaně. S pocitem takovéto

opory se mi generální zkoušku podařilo na dirigentském stupínku ustát a zkouška proběhla

plynule, ačkoli musím uznat, že můj neklid se přenesl na ostatní umělce a napětí bylo

znatelné. Zde jsem příliš nedostála zásadnímu pravidlu, že dirigent na sobě nervozitu nesmí

dát znát a přenášet ji na své okolí.

Nicméně, a to je též nepsaným pravidlem, o co bývá horší generální zkouška, o to je pak

lepší premiéra. A to se také vyplnilo. S obléknutím dirigentského fraku jsem současně

odhodila trému a slíbila sama sobě, že tento jedinečný moment prožiji, jak nejlépe umím, a

budu v tu chvíli oním dirigentem, který je oprávněn stát na svém stupínku. Vnímala jsem

obrovskou energii umělců na jevišti i v orchestřišti a též vzájemné napojení nás všech.

Jednotlivá hudební čísla plynula v muzikantské souhře a od hráčů v orchestru jsem vnímala

značnou soustředěnost na má dirigentská gesta. Podařilo se mi udržet tempa, jaká jsem měla

v představě, a udržet tah celého náročného představení. Uvědomovala jsem si tu nesmírnou

moc, kterou má dirigent při realizaci představení, ten adrenalinový pocit, že se vše dává do

pohybu vlivem jeho gest. Teprve nyní, byť na jediný den, jsem na vlastní kůži pocítila kouzlo

taktovky coby „hnací síly hodinového strojku“.

Nyní mohu konstatovat, že zdánlivě nedosažitelné cíle, které si klademe, se plnit mohou.

Nejde to ale bez vnitřní víry v sebe sama, bez odvahy postavit se překážkám v podobě pocitů

beznaděje, bez píle a vytrvalosti v náročné práci, která se po všem tom martyriu stává

posláním. A tím hudba je.
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5 Závěr

Při psaní této práce jsem zúročila své zkušenosti z období příprav muzikálů, ve kterých

jsem doposud účinkovala v různých uměleckých pozicích, a to v company, v rolích

epizodních i hlavních, a v té doposud nejzodpovědnější, dirigentské. K těmto zkušenostem

jsem připojila vědomosti nabyté během studia sbormistrovství, abych mohla předložit

fundovanou studii o dirigentské profesi v oblasti muzikálového divadla.

V úvodu praktické části jsem se zabývala osobností dirigenta a možnými rozdíly při

dirigování dvou stěžejních hudebně-dramatických forem: opery a muzikálu. Vycházela jsem

z rozhovorů s dirigenty a kolegy z hudební branže, kteří mají zkušenosti s oběma žánry, a

dospěla jsem k názoru, že odlišnosti rozhodně nelze definovat jednoznačně. Každý dirigent

je ve své profesi individualitou a s tou také přistupuje k dirigování toho kterého žánru. Proto

nelze určit, zda je pozice dirigenta v muzikálovém odvětví více či méně prestižní než pozice

dirigenta opery. Jde pouze o to, jaký je finální umělecký výsledek a jakým způsobem dirigent

přiměje interprety, aby co nejlépe realizovali jeho hudební představu, věrnou danému žánru.

Dalším cílem této práce bylo zmapovat průběh příprav a následnou realizaci

muzikálového představení Legenda jménem Holmes a v souvislosti s nimi vytyčit veškeré

kompetence dirigenta během tohoto zkouškového procesu.

V průběhu psaní této práce jsem si uvědomila rozdíly v nastudování díla s původní licencí

a díla autorského, které právě vzniká. Pokud dirigent pracuje s muzikálovou partiturou

licencovaného díla, jeho hlavním úkolem je dostát předloze již ustálené, celosvětově

používané verze. Je známo, že žijící autoři či pověřené osoby realizačního týmu známých

zahraničních muzikálů mají konečnou supervizi a dohlížejí na různá provedení svých děl po

celém světě. Při nastudování rodícího se autorského díla má dirigent vyšší kompetence

v zásazích do partitury v průběhu zkoušení. Činnosti dirigenta zahrnují pohotové

přizpůsobení se momentálním změnám a zodpovědnost za včasnou realizaci těchto změn.

Tento proces zkoušení je také více náročný na psychickou odolnost a vyžaduje trpělivost

dirigenta i členů všech interpretačních a realizačních složek.

V druhé polovině praktické části, která podrobně popisuje každou z fází zkouškového

procesu, jsem chtěla čtenáři představit, co vše toto náročné období obnáší nejen pro

dirigenta, ale také pro všechny ostatní zúčastněné. V případě všech členů uměleckého

ansámblu je nutné podotknout, že nastudování nového muzikálu v Hudebním divadle Karlín
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znamená několikatýdenní (obvykle dva až tři měsíce) zkoušení, které není placené. Pro

divadelního umělce je tudíž období letních prázdnin paradoxně ne vždy bezstarostné a

klidné.

Koncepce zkoušení Holmese se zásadně nelišila od běžného nastudování muzikálového

projektu. Z odpovědí dotazovaných kolegů však vyplývá, že v období příprav výše

zmíněného titulu nebyla komunikace mezi členy realizačního týmu vždy dostatečná,

v porovnání se zahraničními produkcemi. Ty se drží osvědčeného principu, a tím je

konzultace režiséra, autora (pokud je přítomen), choreografa a též dirigenta, kteří debatují

o svých představách tak, aby je mohli postupně sladit. Tímto se předchází či ve větší míře

skutečně zabrání pozdějším možným komplikacím při samotném zkoušení.

Muzikál je svébytný fenomén s vlastním historickým vývojem, který má své

plnohodnotné místo ve spektru nabídky uměleckých produkcí. Je však dobré mít na paměti,

že předpokladem dobrého muzikálového představení je jeho poctivé zpracování a kvalitní

interpretace, stejně jako to platí pro všechny hudební žánry.
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