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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky 1 - 4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy: ---

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Příkladně zpracovaná diplomová práce, navrhuji ji na ocenění AGON. Autorka uchopila

muzikálové téma ve veliké šíři; detailně a velice fundovaně zpracovala historický vývoj

tohoto relativně mladého žánru, oceňuji objektivitu a s ní spojenou odvahu nevyhýbat se

kontroverzním dějinným událostem, a podrobně popsala zkouškový proces autorského

muzikálu z pohledu dirigenta. Tyto kapitoly jsou věnovány úzkému kruhu odborné veřejnosti,

zasvěcenému do dané problematiky. Hloubka analýzy logicky vyplývá z osobních

dirigentských zkušeností, které završila absolventským vystoupením, na kterém dirigovala

veřejné představení Legenda jménem Holmes v Hudebním divadle Karlín.

Práce splňuje obsahové i rozsahové požadavky, autorka správně cituje a používá poznámkový

aparát. Gratuluji!

Otázky pro diskuzi: 1) Jaká je budoucnost Vašeho působení v HDK v dirigentské roli?

2) Jak se změnil Váš přístup k muzikálu po komplexním zpracování tématu?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23. července 2020 MgA. Marek Valášek, Ph.D.